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성당중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.14)

(4차추경예산)

성당중학교



성당중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-14 예산액 244,412,000

2023학년도  성당중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 244,584,000원”을  “세입 · 세출 각각 244,712,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 성당중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 244,412 244,584 -172 -0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 202 60,077 24.6

학생복지/교육격차 해소 -953 21,591 8.8

기본적 교육활동 -403 41,193 16.9

선택적 교육활동 -371 23,605 9.7

교육활동 지원 910 33,013 13.5

학교 일반운영 443 64,933 26.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -36 230,474 94.3

자체수입 학부모부담수입 17 10,832 4.4

자체수입 행정활동수입 -153 1,148 0.5

기타수입 전년도이월금 0 1,958 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 230,474 230,510 -36

1.지방교육행정기관이전수입 230,474 230,510 -36

1.교육비특별회계전입금수입 230,474 230,510 -36

1.교육비특별회계전입금 230,474 230,510 -36

1.학교운영비전입금 151,311 151,311 0 학교기본운영비 : -23,098,000원 * 1개교 = -23,098,000

학교기본운영비 : 23,098,000원 * 1개교 = 23,098,000

2.목적사업비전입금 79,163 79,199 -36 교복구입비지원 : -300,000원 * 1개교 = -300,000

(성립전_4추)전화녹음장치 설치지원금 : 

264,000원 * 1개교 =
264,000

2.자체수입 11,980 12,116 -136

1.학부모부담수입 10,832 10,815 17

1.수익자부담수입 10,832 10,815 17

1.급식비 10,832 10,815 17

1.급식비 10,832 10,815 17 교직원급식비 전출금 : 16,950원*1교= 17,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 1,148 1,301 -153

1.사용료및수수료 35 100 -65

1.사용료및수수료 35 100 -65

1.사용료 35 100 -65 강당사용료 : -65,000원*1회= -65,000

2.기타행정활동수입 1,113 1,201 -88

1.이자수입 1,031 1,040 -9

1.이자수입 1,031 1,040 -9 이자수입 : -9,000원*1회= -9,000

2.기타행정활동수입 82 161 -79

1.기타행정활동수입 82 161 -79 수도광열비 등 : -78,000원*1회= -78,000

법인카드 포인트 캐시백 : -1,000원*1회= -1,000

3.기타수입 1,958 1,958 0

1.전년도이월금 1,958 1,958 0

1.순세계잉여금 1,958 1,958 0

1.순세계잉여금 1,958 1,958 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 1,958 1,958 0

세입합계 244,412 244,584 -172
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 60,077 59,875 202

1.기타 교직원보수 55,315 55,315 0

1.교직원대체인건비 55,315 55,315 0

1.기간제교원인건비 55,315 55,315 0

1.기간제교원인건비 49,706 49,706 0

2.맞춤형복지비 1,060 1,060 0

3.기간제교원법정부담금 4,549 4,549 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,762 4,560 202

1.교직원역량강화 1,640 1,640 0

1.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.자율연수 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.교직원복지 3,122 2,920 202

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원문화행사 1,858 1,920 -62

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 390 390 0

4.일반업무추진비 468 530 -62 교직원워크숍식비 : -62,000원*1회= -62,000

3.교원안심번호서비스 500 500 0

1.일반수용비 176 176 0

2.기타공공요금 324 324 0

4.전화녹음장치설치지원금 264 0 264

1.일반수용비 264 0 264
(성립전_4추)전화녹음장치설치비 : 88,000

원*3대=
264,000

2.학생복지/교육격차 해소 21,591 22,544 -953

1.급식 관리 12,734 12,815 -81

1.학교급식운영 12,734 12,815 -81
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식운영비 1,902 2,000 -98

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 602 700 -98 급식기구구입 : -98,000원*1회= -98,000

3.비조리교급식비 10,832 10,815 17

1.전출금 10,832 10,815 17 교직원급식비전출 : 16,950원*1회= 17,000

2.보건관리 4,834 5,245 -411

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,127 1,277 -150

2.학생건강검사 302 302 0

1.학생복지비 302 302 0

3.보건실운영 525 675 -150

1.일반수용비 50 200 -150 보건실운영비 : -50,000원*1회= -50,000

보건실침구류세탁 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 15 15 0

3.학생복지비 460 460 0

4.[국고]금연실천학교(목) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교환경위생관리 3,707 3,968 -261

1.먹는물관리 2,335 2,576 -241

1.일반수용비 2,335 2,576 -241 정수기유지보수용역비 : -234,000원*1회= -234,000

정수기수질검사비 : -7,000원*1회= -7,000

2.공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20 실내환경위생측정수수료 : -20,000원*1회= -20,000

3.방역관리 492 492 0

1.일반수용비 492 492 0

3.학생복지 4,023 4,484 -461

1.학생장학금운영 100 100 0

1.학생장학금지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지운영 2,923 3,384 -461

1.졸업앨범제작 439 600 -161

1.교육운영비 439 600 -161 졸업앨범제작 : -161,000원*1회= -161,000

2.학생교과서구입 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0

3.학생교복구입 2,400 2,700 -300

1.학생복지비 2,400 2,700 -300 신입생교복구입 : -300,000원*1회= -300,000

3.기본적 교육활동 41,193 41,596 -403

1.교과 활동 27,091 27,257 -166

1.교과활동지원 9,526 9,526 0

1.기초학력지도 1,736 1,736 0

1.운영수당 1,736 1,736 0

2.순회교사운영(목) 6,790 6,790 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.여비 4,390 4,390 0

3.두드림학교운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.국어 교과활동 173 200 -27

1.학습준비물지원 173 200 -27

1.학습준비물 173 200 -27 국어과학습준비물구입 : -27,000원*1회= -27,000

3.사회 교과활동 289 289 0

1.교과운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.학습준비물지원 239 239 0

1.교육운영비 239 239 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.수학 교과활동 342 342 0

1.학습준비물지원 342 342 0

1.교육운영비 342 342 0

5.과학 교과활동 3,850 3,850 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 250 250 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

6.체육 교과활동 3,510 3,510 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.학교스포츠클럽활동비(목) 1,510 1,510 0

1.교육운영비 1,510 1,510 0

7.예술 교과활동 6,990 6,990 0

2.학습준비물지원 6,990 6,990 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.비품구입비 5,040 5,040 0

8.외국어 교과활동 365 400 -35

1.교과운영 365 400 -35

1.교육운영비 365 400 -35 영어교실학습자료구입 : -35,000원*1회= -35,000

9.전문 교과활동 1,996 2,100 -104

1.전문교과운영 1,996 2,100 -104

1.교육운영비 1,444 1,500 -56
기술가정과학습준비물구입 : -56,000원*1

회=
-56,000

2.비품구입비 552 600 -48 기술가정과비품구입 : -48,000원*1회= -48,000

10.정보교과활동 50 50 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물지원 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.창의적 체험활동 11,494 11,571 -77

1.자율활동 7,349 7,390 -41

1.학생회활동지원 1,450 1,450 0

1.학생복지비 1,450 1,450 0

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.체육대회 1,749 1,790 -41

1.교육운영비 1,749 1,790 -41 체육대회준비물품구입 : -41,000원*1회= -41,000

5.다문화체험 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 3,501 3,501 0

1.수학여행 3,501 3,501 0

1.교육운영비 3,501 3,501 0

3.진로활동 644 680 -36

1.자기이해활동 59 80 -21

1.교육운영비 59 80 -21 학생표준화검사비 : -21,000원*1회= -21,000

2.진로체험활동 585 600 -15

1.교육운영비 585 600 -15 진로체험프로그램운영비 : -15,000원*1회= -15,000

3.자유학기(년) 활동 2,608 2,768 -160

1.자유학기(년)제활동 2,608 2,768 -160

1.진로탐색활동 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

2.주제선택활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.예술,체육활동 1,258 1,418 -160

1.운영수당 1,258 1,258 0

2.교육운영비 0 160 -160 발표회 준비물 구입비 : -160,000원*1회= -160,000

4.선택적 교육활동 23,605 23,976 -371

1.방과후학교 운영 14,432 14,601 -169

1.방과후학교운영 14,432 14,601 -169

1.특기적성교육 14,432 14,601 -169

1.운영수당 11,995 12,164 -169 방과후학교강사료 : -169,000원*1회= -169,000

2.교육운영비 2,407 2,407 0

3.기간제근로자법정부담금 30 30 0

2.독서활동 6,298 6,500 -202

1.독서활동운영 6,298 6,500 -202

1.도서구입 5,200 5,200 0

1.도서구입비 5,200 5,200 0

2.도서관운영 1,098 1,300 -202

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 598 800 -202 도서관운영용품구입 : -202,000원*1회= -202,000

3.기타 선택적 교육활동 2,875 2,875 0

1.기타선택적교육운영 2,875 2,875 0

1.자율선택과제운영 2,375 2,375 0

1.교육운영비 2,375 2,375 0

2.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 33,013 32,103 910

1.교무업무 운영 3,536 3,595 -59

1.교무학사운영 3,536 3,595 -59

1.교무학사운영 2,675 2,675 0

1.교육운영비 2,675 2,675 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육활동홍보 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

3.입학식 및 졸업식 741 800 -59

1.교육운영비 741 800 -59 졸업식준비물품구입 : -59,000*1회= -59,000

4.교육과정평가 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0

2.생활지도운영 500 500 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

2.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 13,559 13,625 -66

1.정보화실운영 13,559 13,625 -66

1.학교정보화지원 10,059 10,125 -66

1.교육운영비 3,118 3,184 -66 교무실프린터토너 : -66,000원*1회= -66,000

2.비품구입비 6,741 6,741 0

3.기타자산취득비 200 200 0

2.스마트칠판사업운영 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

4.교육여건 개선 15,418 14,383 1,035

1.교육환경개선 15,418 14,383 1,035

1.교실환경개선 13,794 12,759 1,035

2.비품구입비 13,794 12,759 1,035 사무환경개선가구구입 : -167,000원*1회= -167,000

특별실벽걸이냉난방기구입 : -98,000원*1

회=
-98,000

도서실 등 사무환경개선가구입 : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

2.시설환경개선 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

6.학교 일반운영 64,933 64,490 443

1.학교기관 운영 16,316 16,375 -59
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1.부서기본운영 16,316 16,375 -59

1.교장실운영 6,525 6,670 -145

1.일반업무추진비 3,525 3,670 -145 교직원간담회 : -145,000원*1회= -145,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,791 9,705 86

1.일반수용비 2,408 2,655 -247 사무용품및복사용지구입 : -91,000원*1회= -91,000

정기간행물구독료 : -156,000원*1회= -156,000

2.기타공공요금 83 150 -67 재정보증보험료 : -67,000원*1회= -67,000

3.여비 5,800 5,400 400 관내외출장여비 : 200,000원*2회= 400,000

4.비품구입비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 47,217 46,715 502

1.학교시설장비유지 47,217 46,715 502

1.공공요금및제세공과금 14,496 13,980 516

1.전기요금 8,400 7,800 600 전기요금 : 600,000원*1회= 600,000

2.상하수도료 652 720 -68 상수도요금 : -68,000원*1회= -68,000

3.기타공공요금 5,444 5,460 -16 전화요금 : 170,000원*1회= 170,000

인터넷통신비 : -186,000원*1회= -186,000

2.시설관리용역 20,006 20,460 -454

1.일반수용비 20,006 20,460 -454 오수정화조청소용역비 : -40,000원*1회= -40,000

전기안전관리용역비 : -144,000원*1회= -144,000

기름걸레세탁용역비 : -140,000원*1회= -140,000

공기청정기관리용역료 : -130,000원*1회= -130,000

3.시설일반관리 12,715 12,275 440

1.일반수용비 12,715 12,275 440 시설소규모수선비 : 440,000원*1회= 440,000

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0
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2.학부모협력 900 900 0

1.학부모교육 900 900 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 244,412 244,584 -172
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